



COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 7 / 2023

DEL 20/01/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE E/O ADEGUAMENTO DEI PERCORSI PROTETTI PER FAVORIRE GLI SPOSTAMENTI A PIEDI E IN BICICLETTA LUNGO GLI ITINERARI CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO - DITTA OLONA STRADE S.R.L. DI GORLA MAGGIORE - RICONOSCIMENTO DEL CONGUAGLIO EX ART. 26 DL 50/2022 "DECRETO AIUTI".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE le deliberazioni G.C. n. 41 del 25/05/2021 ad oggetto "Nuovo assetto organizzativo dell'Ente" come modificata dalla deliberazione G.C. n. 109 del 30/11/2021 ad oggetto "Modifica del Piano triennale dei fabbisogni di personale (P.T.F.P) 2021-2023 con riferimento agli esercizi 2021 e 2022 ed approvazione della dotazione organica" e G.C. n. 20 del 15/02/2022 ad oggetto "Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024 e Piano degli obiettivi per l'anno 2022";

VISTA la determinazione n. 93/2021 del 06/04/2021 di incaricato l'ATP arch. Maria Mastella (capogruppo) , Arch. Valentina Del Motto e Ing. Silvio Aimetti con studio a Varese in via Albuzzi 27 per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza per opere di realizzazione e adeguamento dei percorsi protetti per favorire gli spostamenti a piedi e in bicicletta lungo gli itinerari casa-scuola e casa-lavoro;

VISTA la deliberazione G.C. n. 45/2021 del 01/06/2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo la realizzazione e adeguamento dei percorsi protetti per favorire gli spostamenti a piedi e in bicicletta lungo gli itinerari casa-scuola e casa-lavoro;

VISTA la determinazione nr. 329 del 26 ottobre 2021 con la quale è stato affidato alla Ditta OLONA STRADE s.r.l. con sede a Gorla Maggiore in via Petrarca, 2, (Partita IVA 01754610127) l' intervento di realizzazione e adeguamento dei percorsi protetti per favorire gli spostamenti a piedi e in bicicletta lungo gli itinerari casa-scuola e casa-lavoro per un importo di € 129.253,99, a fronte di uno sconto percentuale offerto pari al 12,96%, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 3.905,92 e quindi per un importo contrattuale di € 133.159,91 oltre IVA 10% per complessivi € 146.475,90;

PRESO ATTO della rideterminazione del Quadro Tecnico Economico accertato nella determinazione nr. 329 del 26 ottobre 2021 ai sensi del punto 5.4 dell'allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011 "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA" che prevede di incrementare le somme a disposizione dell'Amministrazione appaltante con le economie registrate in sede di aggiudicazione, come segue:

Importo a base di gara	€	148.499,53
Sconto offerto 12,96%	€	19.245,54
Importo lavori al netto dello sconto	€	129.253,99

Spese per la sicurezza non soggetto a ribasso	€	3.905,92
Totale lavori soggetti ad IVA	€	133.159,91
Imprevisti, IVA compresa (ribasso)	€	
Oneri ex art. 133 D.Lgs. 50/16	€	3.048,11
Incarichi professionali	€	24.273,22
IVA 10% sui lavori	€	13.315,99
Totale somme a disposizione	€	67.737,42
TOTALE GENERALE	€	200.897,33

VISTA la nota del 21 novembre 2022 con la quale l'impresa Ditta OLONA STRADE s.r.l. con sede a Gorla Maggiore in via Petrarca, 2, (Partita IVA 01754610127) ha chiesto alla stazione appaltante di riconoscere le maggiori spese per la realizzazione dell'opera in oggetto alla luce dei fenomeni inflattivi a cui la stessa impresa è stata esposta;

VISTO il Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 ad oggetto "*Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attivazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina*" che all'art. 26 disciplina le modalità di riconoscimento dei rincari eccezionali dei materiali da costruzione riferiti a contratti affidati sulla base di offerte effettuate entro il 31.12.2021;

RITENUTO di accogliere la richiesta dell'Impresa Olona Strade srl all'interno della disciplina di cui all'art. 26 del D.L. n. 50/2022, anche in relazione all'avvenuto aggiornamento regionale dei prezziari delle opere pubbliche avvenuto nel mese di luglio 2022 a cui il D.L. 50/2022 fa esplicito riferimento;

VISTI gli stati di avanzamento lavori "SAL 2 - straordinario" del 21 novembre 2022 e "SAL 3 – straordinario" del 12 dicembre 2022, adottati dalla Direzione Lavori ai sensi del comma 1) art. 26 del "DL Aiuti", per un importo complessivo, IVA compresa, pari a € 20.881,03, importo riferito al 90% dei maggiori prezzi riconosciuti dalla Direzione Lavori e pari ad un aumento del 14,16% dei costi delle opere contrattualizzate;

RITENUTO di accogliere la richiesta dell'Impresa Olona Strade srl all'interno della disciplina di cui all'art. 26 del D.L. n. 50/2022, anche in relazione all'avvenuto aggiornamento regionale dei prezziari delle opere pubbliche avvenuto nel mese di luglio 2022 a cui il D.L. 50/2022 fa esplicito riferimento;

DATO ATTO che la maggiore spesa trova copertura finanziaria al capitolo 20210051140 imp. 515/2022 del Bilancio 2022 per € 66.232,53 e, pertanto, all'interno del QTE generale dell'opera denominata "Percorsi protetti per favorire gli spostamenti a piedi e in bicicletta lungo gli itinerari casa-scuola e casa-lavoro";

VISTO l'art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022;

VISTI altresì

- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;

- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n° 9 del 01 giugno 2022, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, con cui si demandano al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità e i criteri di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di C.C. n° 6 del 08/02/2022 all'oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

D E T E R M I N A

di accogliere, per i motivi indicati in premessa, la richiesta della ditta OLONA STRADE s.r.l. con sede a Gorla Maggiore in via Petrarca, 2, (Partita IVA 01754610127), di riconoscere le maggiori spese dalla stessa ditta sostenute per la realizzazione delle opere di "Percorsi protetti per favorire gli spostamenti a piedi e in bicicletta lungo gli itinerari casa-scuola e casa-lavoro";

di riconoscere, pertanto, i maggiori costi di cui gli stati di avanzamento lavori "SAL 2 - straordinario" del 21 novembre 2022 e "SAL 3 – straordinario" del 12 dicembre 2022, adottati dalla Direzione Lavori ai sensi del comma 1, art. 26 del Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022, per un importo complessivo, IVA compresa, pari a € 20.881,03, importo riferito al 90% dei maggiori prezzi riconosciuti dalla Direzione Lavori e pari ad un aumento del 14,16% dei costi delle opere contrattualizzate, di cui alla copertura finanziaria al capitolo 20210051140 impegno n. 515/2022 ;

di dare atto che l'impresa OLONA STRADE s.r.l. con sede a Gorla Maggiore in via Petrarca, 2, (Partita IVA 01754610127) risulta regolare con gli obblighi contributivi come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. prot. INAIL_35354733 del 03/11/2022 acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 03/03/2023;

di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187 nonché della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla fornitura dovranno riportare il seguente numero CIG (codice identificativo della gara): **892821219F**;

di dare atto che la maggiore spesa riconosciuta con il presente provvedimento trova copertura finanziaria al capitolo 20210051140 imp. 515/2022 del Bilancio 2022;

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Lì, 20/01/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
COLLITORTI MASSIMO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)